ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 января 2019 года

г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский судебный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский судебный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, Республика Крым, г.Бахчисарай, ул.Фрунзе, 36В) рассмотрев дела об административном правонарушении в отношении:

Шачнева А.Г., …. года рождения, уроженца с…, гражданина РФ, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л :

17.01.2019 года в 13 часов 00 минут, Шачнев А.Г.  находился в общественном месте, по ул. .., возле д. …, с. …, …, РК, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, невнятную речь, запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Своими действиями Шачнев А.Г. совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен УУП ОМВД России по Бахчисарайскому району ….
При рассмотрении дела 17.01.2019 г. Шачнев А.Г. свою вину признал. Ходатайств и заявлений от Шачнева А.Г. мировому судье не поступило.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шачнева А.Г., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Шачнева А.Г. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Административное правонарушение совершено с прямым умыслом. Шачнев А.Г. понимал незаконность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий и, находясь на улице в состоянии алкогольного опьянения, сознательно их допускал.

Факт совершения административного правонарушения Шачневым А.Г.  кроме признания им своей вины, так же подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 257374 от 17.01.2019  года (л.д.2);

- актом медицинского освидетельствования № 11 от 17.01.2019 г., из котрого следует, что состояние опьянения Шачнева А.Г. установлено, результат опьянения – 1,43 мг/л (л.д. 3);

- объяснением Шачнева А.Г. от 17.01.2019 г., согласно которому Шачнев А.Г. факт состояния опьянения и нахождении в общественном месте в состоянии опьянения не отрицает (л.д. 5);

- рапортом УПП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции …. (л.д. 6);

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу, что вина Шачнева А.Г. доказана, его действия квалифицированы правильно.

 Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Шачнева А.Г. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Мировой судья полагает, что протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающими административную ответственность Шачнева А.Г. мировой судья в силу ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ признает признание вины.

Отягчающим административную ответственность Шачнева А.Г. обстоятельством мировой судья в силу п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ признает повторность, исходя из следующего.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно справке КАИС Шачнев А.Г. 05.02.2018 г., 17.02.2018 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.7).

Учитывая характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Шачнева А.Г., который ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, степень его вины, мировой судья считает, что применение наказания в виде административного штрафа является нецелесообразным и не сможет обеспечить надлежащее поведение и исправление указанного лица, ввиду чего к Шачневу А.Г. необходимо применить меру административного наказания в виде административного ареста.

Вместе с тем, при назначении наказания в виде административного ареста  мировой судья учитывает обстоятельство смягчающее вину Шачнева А.Г. в совершении правонарушении и полагает необходимым назначить ему административный арест сроком на 10 суток, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих назначение Шачневу А.Г. наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ не усматривается, в связи с чем применению к нему подлежит указанная мера наказания.

Руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Шачнева А.Г., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Наказание в виде административного ареста подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания в порядке ч. 3 ст. 32.8, 27.2 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                              Е.Н. Андрухова